P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004222-56.2021.8.16.0130 - R
ef. m

ov. 288.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
30/08/2023: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 26 R
M

A
 Z

A
C

5.1.2. Principais Movimentações do Passivo

Empréstimos e Financiamentos a Curto e Longo Prazo:

No curto prazo os empréstimos e financiamentos

apresentaram redução de R$ 862 mil no mês de

análise, respectivamente 49,2%. Já no longo prazo

houve uma alta de 22,5% equivalente a R$ 940 mil.

Destaca-se que a movimentação no período de

maio a junho de 2023 ocorreu em sua maior parte na

empresa ZAC Alimentos. Ao todo, o grupo

correspondeu a 112,0% do total do passivo,

demonstrando um montante de R$ 6 milhões.

Obrigações Financeiras: Sendo o grupo referente a

contas com cheque especial com diferentes bancos,

o grupo apresentou uma redução de R$ 82 mil, de

maio a junho de 2023, tendo esse decréscimo

ocorrido em sua maior parte na rubrica “Cheque

Especial – BB”.

www.valorconsultores.com.br 13

BALANÇO PATRIMONIAL abr/23 AV mai/23 AV jun/23 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Empréstimos e Financiamentos 1.753.516 33,6% 1.753.516 32,7% 891.005 16,6% -49,2%

Fornecedores 751.077 14,4% 847.408 15,8% 864.640 16,1% 2,0%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 253.195 4,8% 258.540 4,8% 295.322 5,5% 14,2%

Obrigações Tributárias 60.601 1,2% 28.267 0,5% 50.912 0,9% 80,1%

Obrigações Financeiras 125.245 2,4% 125.245 2,3% 42.348 0,8% -66,2%

Mercadoria em Depósito 23.367 0,4% 23.367 0,4% 23.367 0,4% 0,0%

Adiantamentos 56.553 1,1% 56.553 1,1% 56.684 1,1% 0,2%

Total do Passivo Circulante 3.023.554 57,9% 3.092.896 57,7% 2.224.280 41,5% -28,1%

Passivo Não Circulante

Empréstimos e Financiamentos LP 4.176.834 80,0% 4.172.191 77,9% 5.112.773 95,4% 22,5%

Total do Passivo Não Circulante 4.176.834 80,0% 4.172.191 77,9% 5.112.773 95,4% 22,5%

Patrimônio Líquido

Capital Social 70.000 1,3% 70.000 1,3% 70.000 1,3% 0,0%

Adiantamento de Capital 360.000 6,9% 360.000 6,7% 360.000 6,7% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -2.339.093 -44,8% -2.339.093 -43,7% -2.339.093 -43,6% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício 168.459 3,2% 237.344 4,4% 169.367 3,2% -28,6%

Ajustes de Exercícios Anteriores -236.872 -4,5% -236.872 -4,4% -236.872 -4,4% 0,0%

Total do Patrimônio Líquido -1.977.506 -37,9% -1.908.621 -35,6% -1.976.598 -36,9% 3,6%

TOTAL DO PASSIVO 5.222.882 100,0% 5.356.466 100,0% 5.360.455 100,0% 0,1%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJL9U G5UH9 PZ9V3 8Q8T3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004222-56.2021.8.16.0130 - R
ef. m

ov. 288.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
30/08/2023: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 26 R
M

A
 Z

A
C

Os valores de Contas a Receber, composto

principalmente por duplicatas a receber,